
دوردست ها 

بازسازی یک مسجد 500 ساله

حدود 320 سال پیش که اتریش به »سارایوو« حمله کرده 
بود، ژنرال فرانسوی تبار ارتش اتریش مسجد شهر را به 
آتش کشید تا به تصور خودش چیزی از آن باقی نماند. 
آن زمان مسجد »لوبینا« بیشتر از 200 سال عمر داشت 
و آتش سوزی سبب شد به طور کامل بسوزد. با این همه 
باقی مانده بنای مسجد را مسلمانان هر طور بود بازسازی 
جزئی و حفظ کردند تا برسد به امروز و قرن بیست و یکم. 
»مهر« نوشته است: لوبینا یکی از قدیمی ترین مساجد 
شهر سارایوو، پایتخت بوسنی و هرزگوین است و به تازگی 
به شکلی اساسی مورد مرمت و نوسازی قرار گرفته و انگار 

دوره جدید حیات خود را آغاز کرده است.
این مسجد۵00 سال پیش توسط عثمانی ها ساخته شده 
و شب های جمعه در آن مراسم ذکر و دعا برگزار می شود. 
»لوبینا جامیا« در منطقه قدیمی شهر سارایوو، پایتخت 
این مسجد مانند دیگر  بوسنی و هرزگوین قرار دارد. در 
مساجد سارایوو علاوه بر اقامه نمازهای پنج گانه یومیه و 
نماز جمعه، کلاس های آموزش قرآن برای کودکان و نوجوانان 
مناسبت های  بــه  آیین هایی  و  مــولــودی خــوانــی  مــراســم  و 
گوناگون برگزار می شود  و ۸۹ دانش آموز دختر و پسر عضو 

مکتب خانه )دارالقرآن( این مسجد هستند.
امام جماعت این مسجد »صالح افندی مشترواتس« از 

فعال ترین ائمه جمعه و مساجد سارایوو است.

اسناد  مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها،  سازمان 
ــوی، امــســال بیشتر از   آســتــان قـــدس رضــ
برای  و مرمتی  1۸4 هــزار فعالیت حفاظتی 
آثــار تاریخی و فرهنگی این  حفظ گنجینه 

آستان مقدس انجام داده است.
رئیس  طباطبایی،  سیدعلی  را  مطلب  ایــن 
اداره حفاظت و مرمت آثار فرهنگی آستان 
ــد. مــجــمــوعــه ای که  ــوی مــی گــوی ــدس رضــ قـ
تخصصی ترین اداره مرمت در شرق کشور 
است و در حال حاضر مسئولیت حفاظت 
و مرمت اشیای تاریخی و هنری موجود در 
مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها،  مخازن سازمان 

اسناد آستان قدس رضوی را بر عهده دارد. 
از کتاب ها و اسناد خطی بگیرید تا آثار فلزی، 
چوبی، سفالی، فرش، منسوجات و نقاشی 
که همگی به دست کارشناسان و مرمت کاران 
حفاظت  و  مــرمــت  اداره  ایـــن  متخصص 
می شوند. طباطبایی می گوید حجم بسیار 
زیادی از آثار تاریخی و فرهنگی در سازمان 
آستان  اسناد  مرکز  و  مــوزه هــا  کتابخانه ها، 
قدس رضوی نگهداری می شود. نفیس بودن 
آثار تاریخی تنها مرتبط به قدمت آن نیست 
بلکه معیارهایی همچون تعداد، محتوا، ارزش 
مادی و فناوری به کار رفته در آن نیز از دیگر 

شاخصه های یک اثر نفیس در حوزه مرمت 
به شمار می رود و سبب می شود اقدام های 
حفاظتی و مرمتی لازم برای آن ها تعریف و 

عملیاتی شود. 
در سال جاری 673 نسخه قرآن خطی، بیش 
از 2هــزار برگ نسخه خطی بسیار نفیس، 
11۸ کتاب چاپ سنگی و سربی و بیش از 
4هزار و 300 برگ سند با دقت و ظرافت لازم 
آثار  مرمت  و  حفاظت  کارشناسان  توسط 
فرهنگی این سازمان مرمت شده اند تا عمری 

طولانی تر پیدا کنند.
حفظ و مرمت این آثار هم روش ها و مراحل 

به  طباطبایی  کــه  دارد  متعددی  و  متنوع 
برخی از آن ها اشاره کرده و می گوید: ساخت 
و گوشه،  جلد چرمی، ساخت جلد عطف 
مرقع سازی، آفت زدایی و اسیدزدایی اسناد و 
کتاب ها، مستندنگاری مرمت آثار، گردگیری 
ورق به ورق کتاب های چاپ سنگی و سربی، 
چاپی،  منابع  عناوین  طلاکوبی  و  صحافی 
کتاب ها،  و  اسناد  آسیب شناسی  و  بررسی 
ســم پــاشــی و ضــدعــفــونــی مــحــیــط، پایش 
محیطی و بررسی و آسیب شناسی اشیای 
موزه ای از جمله کارهایی است که در فرایند 

حفظ و مرمت انجام می شود.

گنجینه ها گنجینه ها 

حافظان گنجینه 
تاریخ و فرهنگ
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 زیارت کاظمیه 
 نماد قدرت و هویت شیعیان

 زیارت خوانی صادق آهنگران 
و میثم مطیعی در حرم رضوی
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h سبک و سیاق معماری درگاه جدید رواق حضرت زهرا 
 در گفت وگو با   مهندس »محمد علی بیابانی« 

b معمار حرم های مطهر ائمه معصومین

حس ناب زیارت در سایه سار 
معماری اسلامی ایرانی

    سال دوم    ویژه نامه 286    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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در سوگ پدر

j نگاهی به سرگذشت تاکسیرانی در مشهدالرضا

دربست... بستِ  بالا! 
محمدحسین نیکبخت تاکسی 
وسایل  شده ترین  شناخته  از  یکی 
حمل و نقل عمومی است که امروزه 
انــواع مختلف، از رسمی گرفته  در 
ارائــه  اینترنتی خدمات  و  تلفنی  تا 
می کند. شاید کمتر درباره تاریخچه 
این وسیله حمل و نقل عمومی در شهر مشهد حرف 

و روایتی شنیده باشید.

شروع »درخشان« ◾
با  و  131۸ش  ســال  از  مشهد  در  تاکسیرانی  قصه 
فعالیت شرکت »درخشان« با مدیریت آقای حسین 
نعیمیان شروع شد. تا پیش از آن، البته خودروهای 
جدید در شهر فعال بودند، ولی نه به صورت تاکسی 
و خــودرو کرایه. در آن زمــان، شهر مشهد وسعت 
چندانی نداشت و هنوز بافت محلات آن  قدرها از 
شکل قدیمی خودش فاصله نگرفته  بود. به همین 
دلیل، اولاً مسیرهای عبور تاکسی بسیار محدود بود و 
ثانیاً درشکه های فعال در شهر مشهد که تعدادشان 
با قیمت کمتری  به حــدود 1۸0 دستگاه می رسید، 
مسافر جابه جا می کردند. محل توقف تاکسی ها هم 
مانند درشکه ها در فلکه حضرت به ویژه در بست 
بالاخیابان قرار داشت؛ یعنی از این مبدأ مسافران 
به هر جایی که می خواستند، می بردند. شرکت  را 
درخشان، در آن زمــان 10 خــودرو را بــرای راه انـــدازی 
خطوط تاکسیرانی به کار گرفت و تمرکز آن ها برای 
مسیر  اتــوبــوس هــا،  مانند  مسافران  ــردن  ک جابه جا 
بالاخیابان به سمت میدان ارگ و برعکس بود؛ هر 
چند که با احداث خیابان تهران )امام رضا)ع( فعلی( 
مسیرهای دیگری را هم برای عبور و مرور انتخاب 

می کردند.

چالش های حمل و نقل جدید ◾
ورود تاکسی به فضای شهری مشهد به ویژه بخش 
ــه خدمات به زائـــران حــرم رضــوی، بــدون چالش  ارائ
نبود. درشکه چی ها که تعدادشان با وجود فعالیت 
تاکسی ها در شهر مشهد، هر روز بیشتر می شد، از 
ورود تاکسی به این عرصه بیمناک بودند. چرا؟ چون 
می ترسیدند کارشان را از دست بدهند. این نگرانی 
این وسایل  تمرکز  گاه در محل  که  موجب می شد 
یعنی بست بالاخیابان، درگیری ها و ناآرامی هایی به 
وجود بیاید و البته صحنه های ناخوشایندی ایجاد 
شود. از سوی دیگر به تدریج شهر مشهد توسعه 

بیشتری پیدا کرد و ساخت هتل ها و مهمانپذیرها 
در فاصله طولانی تری نسبت به حرم مطهر سبب 
اقبال بیشتری نسبت به تاکسی ها  ــران  زائ می شد 
به ویژه در فصل زمستان داشته باشند. درشکه ها 
تــا ســال 1340خـــورشـــیـــدی، یعنی حـــدود 60 سال 
پیش، همچنان وسیله نقلیه غالب در مشهد بودند 
به حــدود 320 دستگاه  ایــن ســال  و تعدادشان در 
از تأسیس  ایــن ســال و به ویــژه پس  می رسید. در 
فرودگاه و پس از آن راه آهن مشهد، نیاز به ساماندهی 
ناوگان تاکسیرانی بیش از هر زمان دیگری به چشم 
آمد. این بود که شهرداری مشهد با مرکزیت فلکه 
را  حومه  و  مشهد  تاکسیرانی  ســازمــان  حضرتی، 
تأسیس کرد و همه تاکسی های مشهد را که در آن 
زمان، رنگ های متنوع و مدل های مختلفی داشتند، 
تحت نظم و نظام ویــژه ای درآورد و بــرای آن هــا هم 
رنگ زرد را انتخاب کرد. در نیمه نخست دهه40، 

تعداد تاکسی های مشهد از 4۵0 دستگاه عبور کرد 
و این نشان می دهد زائران و مجاوران به تدریج اقبال 

بیشتری به این وسیله نشان دادند.

شکل گرفتن نرخ نامه ها ◾
در  خــصــوص  بــه  تاکسیرانی  تأسیس  از  پیش  تــا 
مسیرهای اطراف حرم مطهر که پرتردد بودند، نرخ 
دقیقی برای حمل و نقل مسافران وجود نداشت. 

به  توجه  بــدون  تاکسیرانی  کــار، سازمان  ابتدای  در 
فاصله ای که تاکسی طی می کرد و صرفاً با در نظر 
گرفتن تعداد سرنشین، کرایه را تعیین کرد؛ یک نفر ۵ 
ریال، دو نفر 10 ریال و سه نفر 1۵ ریال! این وضعیت 
مسیرهای  ــرای  ب مسافران  اولاً  کــه  می شد  موجب 
طولانی تر با مشکل پیدا کردن تاکسی روبه رو شوند و 
ثانیاً رانندگان تاکسی از کار خودشان رضایت نداشته  
باشند. این بود که در اوایل دهه ۵0، کرایه تاکسی 
بر مبنای فاصله های مشخص یا به اصطلاح قدیم و 
جدید، »کورس« برای هر مسافر تعیین و محدوده  این 
فاصله ها مشخص و اعلام شد. معمولاً تاکسی های 
دربستی نیز زائران یا مجاورانی را که قصد تشرف به 
حرم رضوی داشتند، ابتدای بست بالاخیابان پیاده 
می کردند؛ به همین دلیل ابتدای بست بالا، جایی که 
امروزه آن را با عنوان بست شیخ طوسی می شناسیم، 
محل تردد و تمرکز بیشتر تاکسی هایی بود که به قول 

به آن ها می خورد. بد  خودشان »مسافر دربست« 
نیست اشاره کنیم که نخستین تاکسی تلفنی شهر 
مشهد هم که مجهز به سامانه بی سیم بود، در سال 
از خودروهای  استفاده  با  و  توسط شهرداری   13۵0
آخرین مدل برای خدمت رسانی در مسیر فرودگاه 
به داخل شهر راه اندازی شد که البته تا مدت ها این 
تاکسی ها جنبه تشریفاتی داشتند و افراد ثروتمند از 

آن ها استفاده می کردند.

ورود تاکسی به فضای شهری مشهد به ویژه بخش ارائه خدمات به زائران حرم 
رضوی، بدون چالش نبود. درشکه چی ها که تعدادشان با وجود فعالیت تاکسی ها 
در شهر مشهد، هر روز بیشتر می شد، از ورود تاکسی به این عرصه بیمناک بودند.

گزيدهگزيده

e  مدیر گروه تاریخ مؤسسه امام خمینی 
در گفت وگو با قدس مطرح کرد

 رهنمودهایی از 
 سیره اجتماعی و
j اخلاقی امام کاظم 

دو دقیقه حرف حساب 

 وقف، معامله با خداست

حجت الاسلام قرائتی  همه ما به نحوی با 
وقف سر و کار داریم. عده کمی وقف می کنند، 
جمع کثیری از موقوفات استفاده می کنند. بنده 
که اینجا نشستم 70درصدم وقف است... بخش 
ــادی از بــدن بنده و شما آب اســت. من هم  زی
متولد کاشان هستم. کاشان هم قدیم لوله کشی 
نبود، آب انبار بود. آب انبارهای کاشان هم وقفی 
است. خلاصه اینکه یا خودمان وقف می کنیم 
یا از موقوفات استفاده می کنیم... البته یک عده 
جنایتکار هم وقف ها را می خورند! بعضی وقف 
می کنند. بعضی وقف می خورند و بعضی سر و 

کارشان با وقف است. 
در رابطه با ویژگی های وقف بگوییم. وقف معامله 
دارد  امتیاز  با خــدا چند  با خــداســت. معامله 
نسبت به معامله با غیرخدا؛ اول: خدا جنس 
کم را هم می خرد، مردم جنس کم را نمی خرند. 
اگر خانم گفت برو 2کیلو انگور بخر، شما یک 
سیر خریدی ناراحت می شود. ولی خدا می گوید: 
یک سیر که هیچ، یک دانه انگور هم باشد قبول 
قیمت بهشت می خرد.  به  دوم: خدا  می کنم. 
مردم فوقش کف می زنند. سوت می کشند. یک 
خیابان هم به اسمت می کنند. کارهای مردم یا 
کف است، یا سوت است، ولی خدا به بهشت 
می خرد. »إنَِّ اللهَ اشْترَى  منَِ المْؤُمْنِيِنَ أنَفْسَُهمُْ 
َّه« ... سوم: خدا حتی  بأِنََ  لهَمُُ  الجْنَ أمَوْالهَمُْ  وَ 
کــه نماز  امـــام  را هــم مــی خــرد.  جنس معیوب 
می خواند می گوید: نماز خــوانــدم، امــا اگــر یک 
عیب هم دارد، عیبش را هم بردار. »إلِهَيِ إنِْ كاَنَ 
فيِهاَ خلَلٌَ أوَْ نقَصٌْ منِْ ركُوُعهِاَ أوَْ سُجوُدهِاَ...« اگر 
رکوع و سجودش خلل و نقصی دارد عیب هایش 

را هم بردار و سوا نکن.
ویژگی دیگر وقف این است که نشانه روح بلند 
انسانی است. وقف »من« را »ما« می کند. آدمی 
تا وقتی که برای خودش است، می گوید: من... 
خانه من، وقتی خانه اش را وقف کرد، می شود خانه  
ما. وقف یعنی توسعه انسانی. الآن در توسعه ای 
که در کشور گفته می شود، دائم می گویند: توسعه 
سیاسی، توسعه اقتصادی، توسعه صنعتی، یک 

نفر در تلویزیون نمی گوید: توسعه انسانی.
وقف سیره پیامبر)ص( و ائمه)ع( است. پیغمبر ما 
موقوفه داشته، حضرت امیر)ع( موقوفه داشته. در 
یکی از جنگ ها که مسلمانان پیروز شدند، زمینی 
را گرفتند، یک تکه زمین هم به حضرت علی)ع( 
دادنــد. امیرالمؤمنین)ع( شروع به حفاری کرد و 
یک چاه کند. یک مرتبه آب شروع به جوشیدن 
کرد. ایشان فرمود کاغذ بیاورید بنویسم این وقف 
است. برای حاجی ها و زائرها و مستضعفین... 
چسبیده  بــرویــد،  مدینه  اگـــر  ان شــــاءالله  شما 
حاجی ها  که  شجره  مسجد  نزدیک  مدینه  به 
لباسشان را عوض می کنند، آنجا تابلو »آبار علی« 
دیده می شود... چاه هایی که ایشان وقف کرده اند 

و هنوز هم به اسم علی بن ابی طالب)ع( است.

حرم حرم مطهر مطهر رضوی به مناسبت شهادت امام کاظمرضوی به مناسبت شهادت امام کاظم  jj سیاهپوش شدسیاهپوش شد

بــزرگــوار  پــدر  ــام هفتم شیعیان  ام  در آستانه شــهــادت 
امام رضا)ع( صحن و سرای رضوی در غم و اندوه شهادت 
امام کاظم)ع( به سوگ نشسته است. حرم رضوی به 
معنوی  فضای  و  یکپارچه سیاهپوش شده  عزا  نشانه 
همراه با حزن و اندوه سراسر حرم قدسی را پر کرده است.
به نشانه عزا دو کتیبه بــزرگ مشکی مزین به عبارت 
ــارت امـــام موسی  ــرازی از زیـ ــا بــاب الــحــوائــج)ع(« و فـ »ی
پیامبر  و  اسلامی  انقلاب  صحن  دو  در  جعفر)ع(  بن 

اعظم)ص( این بارگاه ملکوتی نصب شده است.
پیامبر  صحن  گلدسته  دو  و  طــلا  گلدسته  نقاره خانه، 
اعظم)ص( نیز با نصب پرچم مشکی سیاهپوش شده اند.


